în mai puțin de trei ore au luat cu asalt trei întăriri înconjurate cu îndoite șanțuri esteriore, armate cu tunuri și apărate de numeroase trupe inamice, capturând toate armele și mai multe sute de prizonieri”. *Apud* „Monitorul Oastei”, nr. 5 din 25 martie 1878.

³ „Monitorul Oficial”, nr. 10 din 3/15 august 1878, p. 27. Vezi, pe larg, *Istoria infanteriei române*, vol. II, București, Edit. Științifică și Enciclopedică, 1985, p. 11.

⁴ Nicolae Calimachi-Catargiu (n. 24 februarie 1830, Iași - d. 9 noiembrie 1882, Paris) a fost un politician român.

⁵ General-locotenent Ion Șuța, *Infanteria română.

770 din 6 martie 1882 s-a stabilit organizarea și dislocarea trupelor de infanterie.

10 aprilie - 8 iunie 1881). A fost unul dintre oamenii de arme cei mai apreciați de către regele Carol I.

²⁶ A.N.I.C, Fond *Ministerul de Război, Direcția geniu*, dosarul 4/1880, f. 31-32, 48-50.

²⁷ „Monitorul Oficial”, nr. 139, 24 iunie/6 iulie 1878, p. 3743-3744. Consiliul Superior a fost înființat prin Decretul nr. 1480/10 iunie 1878.

²⁸ A.M.R., Fond *Ministerul de Război, Direcția geniu*, dosar 1880, f. 386-387.

²⁹ Ion Ionescu, Georgeta Borandă, Marian Moșneagu, *Noi contribuții la istoria marinei militare române*, Constanța, Edit.